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ادامه از صفحه اول

FATF وعده های حیرت انگیز بدون برجام و
اگــر صنعت هوایی ایران بخواهد نوســازی شــود و جایــگاه خود را در 
صنعت هوایی جهان بازیابی کند، نیاز به خرید دســت کم ۳۷۵ هواپیمای نو 
یا دســت دوم با طول عمر زیر پنج سال با ظرفیت متوسط ۱۲۰ صندلی دارد، 
یعنی حدود ۴۵ هزار صندلی درحالی که صندلی های فعال امروز در صنعت 
هوایی ایران به ۱۰ هزار صندلی فرســوده هم نمی رســد. این حرکتی بود که 
وزیر راه وشهرســازی وقت آقای روحانی بعد از امضای برجام شــروع کرد و 
صحبت از سفارش و تأمین۳۰۰ هواپیما می شد که مورد تمسخر اصولگراها 
در آن زمان قرار گرفت؛ چراکه آن را در اولویت فعالیت ها ندانسته و حرکتی 

لوکس فرض کردند.
این نوســازی در ابتدا نیاز بــه حداقل ۳۰ میلیــارد دلار اعتبار ارزی دارد، 
درحالی کــه ارزش روز کل نــاوگان صنعت هوایی ایران بــه دو میلیارد دلار 
نمی رســد. می دانیم در جهان معمولا هواپیما نقد خریداری نمی شــود و از 
روش فاینانس درازمدت ۲۰ســاله خریدار یا فروشــنده Buyers یا sellers  یا 
اجاره به شــرط تملیك استفاده می شود، در صورتی که فعلا ایران حتی برای 
خرید نقد هم دچار مشــکل خرید هواپیمای نو از شرکت های معتبر بوئینگ 
یا ایربــاس به دلیل تحریم هاســت. بنابراین راهی جز رفتن به ســوی خرید 
هواپیماهای دســت دوم با فرض عمر زیر پنج سال نیست. هرچند هم اکنون 
از قول بعضی از مقامات تلویحا صحبت از تأمین چند هزار صندلی شده که 
از کم و کیف آن به دلیل نگرانی از اعمال تحریم ها خبری داده نشده و تا در 

فرودگاه های ایران به زمین ننشینند، قابل ارزیابی نیستند.
برای فهم دقیق این عدد باید اشــاره کرد که بودجه عمرانی سال گذشته 
کل کشــور برابر با ۱۶۸ همت یعنی حدود پنج میلیارد دلار اســت و ســهم 
صنعت هوایی در تولید ناخالص داخلی حدود دو درصد اســت، برای خرید 
هواپیمــای نو حتی اگر هیچ گونه تحریمی وجود نداشــته باشــد و برجام و 
FATF توســط دولت آقای رئیســی امضا و اجرا شود و شــرکت های بزرگ 
ساخت هواپیمایی دنیا، سفارش ایران را بپذیرند و نسبت به سایر مشتریان در 
اولویت قرار دهند، حدود ۱۵ ســال طول خواهد کشید که این تعداد هواپیما 
تولید و به ایران تحویل شود و حتی اگر امروز هم همه موانع برطرف شود و 
در اولویت کشور قرار گیرد و توسط بعضی مورد تمسخر قرار نگیرد، دریافت 

نخستین هواپیماها در عمر دولت آقای رئیسی کار مشکلی خواهد بود.
جنــاب آقای منطقــی، معاون وزارت صمــت، در اظهــارات دیگری به 
مناســبت روز جهانی حمل ونقل در نمایشــگاه کیش، با اعــلام وجود هزار 
شرکت دانش بنیان در این زمینه و البته حضور ۸۰ شرکت داخلی و ۱۰ شرکت 
خارجی در نمایشــگاه فرموده اند که برنامه همکاری با شــرکت های روسی 
برای ســاخت هواپیما وجود دارد که البته یادآور تجربه هواپیمای ایران ۱۴۰ 
از اوکراین اســت. هواپیمایی که نتوانست مشتری ای برای تولید جذب کند و 
فقط پنج فروند از آن تولید شــد و تا به حال دو فروند آن سقوط کرده است و 
اخیرا گفته شد که اوکراین امکان ادامه همکاری با ایران در این زمینه را ندارد 
و بنابراین ســرمایه گذاری انجام شده معطل مانده اســت. گفته می شود که 
هواپیماها با موتور روســی به دلیل نداشتن استاندارد لازم با ممنوعیت پرواز 
به غرب روبه رو هســتند و امیدواریم جنــاب آقای منطقی رئیس متخصص، 
متعهــد و زحمتکــش در صنعت موشــکی در دهــه ۶۰، تجربــه خود در 
خودروسازی و واگن سازی را در صنعت هوایی با درایت و حساسیت بیشتری 
اعمال کنند؛ چراکه باید صلاح کشــور در اســتفاده از هواپیماهای سوخوی 
در حال تست جدید روسیه با موتور روسی به جای موتور غربی بررسی جدی 
شــود؟! خبرهایی وجود دارد که روس ها و چینی ها اخیرا مذاکراتی را برای 
فروش محصولات هوایی خود به منطقه آغاز کرده اند. احتمالا به جای خرید 

هواپیما از غرب به خرید از شرق فکر می شود.
امیدوارم مســئولان کشــوری با تأســی به رهبری که هنــگام صحبت از 
پیشــرفت کشور به مواردی اشــاره می کنند که عینیت واقعی پیدا کرده و به 
نتیجه رسیده، آرزوهای فعال نمایی خود را در وضعیت فعلی به عنوان قول 
به مردم مطرح نکنند، مگر اینکه خبر از تغییرات در سیاســت هایی دارند که 

ما از آن بی خبریم.
در مجموع می توان گفت که گزارش ها و وعده هایی که بعضی از مدیران 
اجرائی کشور به ســران نظام می دهند، آن قدر با وضع موجود کشور فاصله 
دارد که حتی اگر بخشــی از آن هم محقق شــود، شاهکار است  اما در عمل 
شــاهد هستیم به جای پیشرفت در شاخص ها، پسرفت اتفاق می افتد و ریشه 
نارضایتی و مشــکلات اجتماعی، معیشتی و اقتصادی کشور هم تفاوت فضا 
و زمیــن، وعده و عمل و واقع گرایی با خیال بافی اســت که فقط می توان به 
آن، پیشرفت نمایی یا فعال نمایی به                         جای واقع گرایی و عمل گرایی اطلاق کرد. 
حداقل مانند رهبر معظم انقلاب درباره پیشرفت از مواردی بگویند که انجام 
شــده است نه مواردی که امید به انجام آن با شرایط فعلی نزدیك به محال 

است یا به دقت به قول خود عمل کنند.
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یادداشت

پول دارای دو ارزش اســمی و حقیقی است اما ارزش پول محدود به ارزش حقیقی 
و اعتباری آن اســت که از آن به عنوان «قدرت خرید» یاد می شــود نه ارزش اسمی آن 
و همین ملاک اســت که در ارزش گــذاری پول در مقابل کالا و ســنجش میزان برابری 
آن بــا ارزهای خارجی مدنظر قرار می گیرد. کاهش ارزش پــول ملی و به عبارتی دیگر 
تنــزل ارزش اقتصادی پــول، به یکی از معضلات و چالش هــای دامن گیر جامعه ایران 
در ســال های اخیر تبدیل شده است و متأسفانه از ناحیه مقامات و نهادهای تصمیم گیر 
نیز هیچ تدبیری برای برون رفت از وضعیت فعلی و پیشــگیری از کاهش مستمر ارزش 
اقتصــادی ریال و مالیــت آن صورت نمی گیــرد. در چنین وضعیتی، بررســی حقوقی 
مسئولیت مســببین و مباشــرین کاهش ارزش پول ملی که باعث خسران شهروندان و 
ضرر و زیان آنها به خصوص نســبت به کسانی که وجوه نقدی خویش را تبدیل به اقلام 
باارزشی مانند دلار، سکه و طلا نکرده و هرروزه شاهد از دست رفتن بخشی از قدرت خرید 
وجوه نقد خویش که عمدتا نزد بانک ها سپرده کرده اند هستند، ضروری است. در روابط 
خصوصی اشــخاص با یکدیگر و قراردادهایی که متضمن پرداخت و دریافت وجه نقد 

توسط طرفین است؛ قانون گذار به این موضوع و ضمان غیرمعاملی توجه کرده و با ملاک 
قراردادن ارزش واقعی و اعتباری پول در مقابل ارزش اسمی آن، عدم پرداخت به موقع 
دین توسط مدیون به طلبکار را مستلزم پرداخت خسارت تأخیر تأدیه بر مبنای نرخ تورم 
و با شــرایط مقرر در ماده ۵۲۲ قانون آیین دادرسی مدنی دانسته است تا بدین ترتیب از 
ورود ضرر به طلبکاری که وجوه متعلق به وی در اختیار دیگری قرار داشــته و قدرت و 
ارزش اقتصادی آن روز به روز تنزل پیدا کرده است، تا اندازه قابل قبولی پیشگیری کند؛ اما 
در رابطه عام شهروندان با دولت و در جایی که دولت اعمال حاکمیت می کند، موضوع 
متفاوت و بســیار حائز اهمیت است. در این رابطه اگرچه شــهروندان با دولت قرارداد 
خصوصی مشخصی امضا نکرده اند اما ممکن است به لحاظ قصور یا تقصیر دولت و به 
لحاظ اتخاذ سیاســت ها و رویه های غلط و نادرست اقتصادی و عدم کفایت دولتمردان 
در اداره امــور اقتصادی کشــور، ارزش پول ملی به صــورت غیرمتعارفی کاهش یابد و 
همین امر منتهی به ورود خســارت و ضرر و زیان هنگفت به مردم می شــود.به همین 
دلیل گفته می شــود که ضمان مســببین و مباشــرین کاهش ارزش پول ملی و افزایش 
تصاعدی تورم در کشــور منجر به ایجاد مســئولیت حقوقی برای دولت و اشــخاصی 
کــه در این فرایند مؤثر و مقصر بوده اند، می شــود تا آنجا کــه برخی معتقدند چنانچه 
تقصیر دولت با اقدام هایی مانند چاپ بی پشــتوانه پول  یا با ایجاد مناقشــات سیاسی و 
اتخاذ سیاســت خارجی غیرمتعارف  یا اقدام برخلاف منافع ملی، سبب بروز مشکلات و 
معضلات اقتصادی و در نتیجه کاهش ارزش پول و اضرار به مردم شــود، دولت ضامن 
بوده و نتیجتا بر مبنای «قاعده لاضرر» و از باب «تســبیب» باید از عهده خســارات وارده 

بــه مردم برآید و آن را جبران کند؛ به خصوص اینکه مطابق با بند ۱۲ اصل ســوم قانون 
اساســی، پی  ریزی  اقتصادی  صحیح  و عادلانه  بر طبق  ضوابط اسلامی  جهت  ایجاد رفاه  
و رفــع فقــر و برطرف  کردن  هر نوع  محرومیت  در زمره وظایف و تکالیف دولت اســت. 
درحال حاضر در قوانین و مقررات کشور ما قانون مشخصی برای جبران خسارات ناشی 
از کاهش ارزش اعتباری پول ملی توسط دولت وجود ندارد و نظرات فقها و حقوق دانان 
نیز در این زمینه یکســان نیســت؛ با این حال از نظر کلی چنانچه دولت با وجود راه های 
متعارف و معمول برای پی ریزی اقتصاد صحیح و عادلانه بر مبنای بند ۱۲ اصل ســوم 
قانون اساســی، سیاست و روشــی را در پیش بگیرد که چنین مسیری را ممتنع کند  یا از 
به کارگیری روش های اقتصادی علمی برای شــکوفایی اقتصاد کشور عمدا بهره نگیرد، 
طبعا و قطعا تقصیر دولت و نتیجتا مســئولیت وی برای جبران خسارات ناشی از عدم 
به کارگیری روش های متعارف و استاندارد جهانی در امور مالی و اقتصادی کشور محقق 
است. از قواعد عام مسئولیت مدنی نیز در این حوزه و بالاخص مفهوم مخالف مقررات 
قسمت اخیر ماده ۱۱ قانون مسئولیت مدنی که مقرر می دارد: «در مورد اعمال حاکمیت 
دولت هرگاه اقداماتی که بر حســب ضرورت برای تأمین منافع اجتماعی طبق قانون به 
عمل آید و موجب ضرر دیگری شــود، دولت مجبور به پرداخت خسارات نخواهد بود»، 
می توان چنین اســتنباط کرد که چنانچه دولت در مقــام اعمال حاکمیت، تأمین منافع 
اجتماعی را در نظر نداشــته و بنا بر سیاســت های متخذه یا منویات حاکمیتی به دنبال 
تأمین اهداف و منافع دیگری باشــد که خسارت آن از جهت کاهش ارزش اعتباری پول 
ملی به مردم وارد و متوجه شــهروندانی شود که هیچ گونه منفعت اجتماعی مشخص 
و قابل لمســی را از فعالیت و اعمال حاکمیت دولت حاصل نمی کنند، طبعا در صورت 
مطالبه شهروندان، باید از عهده خسارت وارده به ایشان بر مبنای قاعده عام حرمت مال 
مســلمان و قواعد حاکم بر نظم عمومی برآید و ضمان و مسئولیت دولت در این فرض 

مستقر به نظر می رسد.

 قصه پرغصه ســد گتوند که باعث شوری آب و ضرر به اراضی 
پایین دســت سد شــد، دوباره دارد در سد چم شــیر تکرار می شود. 
مطالعــات احــداث این ســد بــه دهــه ۹۰ برمی گــردد.  گزارش 
زمین شناســی سد در سال ۹۱ منتشر شــد. به بخشی از این گزارش 
توجه کنید. ۷۰ درصد مخزن سد برروی سازند گچساران است، این 
سازند یکی از سازه هایی است که به شدت به انحلال نمک حساس 
است و ما این شکل را در سد گتوند هم داشتیم. در بخشی از سازند 
گچســاران کــه بــه فروافتادگی دزفــول معروف اســت، حداکثر 
آسیب پذیری و شکنندگی را داریم و توصیه زمین شناسان این است 
کــه در این محدوده تا جایی که امکان دارد، از عملیات تکنولوژیک 
مانند جاده ســازی،  پل سازی و سدســازی جلوگیری شود. معلوم 
نیست با وجود توصیه کارشناسان زمین شناسی که باید به آن توجه 
می شد، چرا عملیات سدسازی بر روی رودخانه شور زهره در محل 
فعلی صــورت گرفت. یکی از فعالان محیط زیســت درخصوص 
رودخانه زهره معتقد است «آبریز رودخانه زهره سالانه حامل حدد 
دوونیم تن نمک است و این ســازه سبب تجمع شورابه در مخزن 
می شــود و ساخت ســد ســبب بالاآمدن آب در بالادست و حل یا 
رهاشدن نمک و گچ و در دیگر املاح که در لایه های بالایی زمین های 
منطقه قرار دارد، خواهد شد؛ یعنی علاوه بر آن دوونیم میلیون تن 
سالانه، ده ها یا صدها میلیون تن املاح دیگر هم کم کم یا ناگهان به 
آب رودخانه اضافه و در زیر دریاچه جمع خواهد شد. شوری آب و 
جمع شدن املاح پشت ســد یک طرف واقعیت تلخ جانمایی سد 
چم شیر است؛ اما واقعیت دیگر ضرر بالفعلی است که با آب گیری 
ســد متوجه اســتخراج نفت از منطقه می شــود». محل ســد در 
فروافتادگی منطقه ای است که به فروافتادگی دزفول معروف است. 
این فروافتادگی استعداد بالایی برای استخراج نفت دارد و هم اکنون 
۱۱ حلقه چاه نفت در منطقه وجود دارد که با آب گیری ســد وزارت 
نفت مجبور است این چاه ها را از مدار خارج کند. حدس زده می شود 
که خسارت تعطیلی چاه های نفت بین هفت تا ۱۱ میلیارد دلار باشد. 
به دیگر ســخن ارزش نفتی که این چاه ها هم اکنون تولید می کنند، 
رقمی معادل عدد بالا است. در یکی از گزارش های وزارت نفت آمده 

است حتی اگر بتوانیم این چاه ها را کاملا ببندیم، باز هم امکان وجود 
دارد که مواد شــیمیایی نفتی وارد آب مخزن شود و آلودگی شدید 
ایجاد کند. این آلودگی ها غیر از افزایش آلودگی شوری ناشی از املاح 
موجود در آب و املاح اطراف دریاچه سد است که می تواند باعث 
شــود اهداف اولیه احداث ســد چرم شــیر که تأمین آب شــرب و 
کشــاورزی مردم استان های خوزســتان و بوشهر بود، هم به خطر 
بیفتد. آب رودخانه زهره در حال حاضر فاقد کیفیت لازم برای شرب و 
کشاورزی است. حال پرسش این است که این آب فاقد کیفیت با ۲٫۵ 
میلیون تن نمک سالانه وقتی با صدها میلیون تن نمک در مخزن سد 
مواجه شــد، چه آبی روانه زمین های پایان دست یا لوله آب شرب 
می شود. به گفته صاحب نظران آب گیری سد چم شیر نابودی بخش 
شرقی خوزســتان را رقم می زند؛ زیرا به دلیل آنکه عدم جریان آب 
رودخانه زهره که سالانه باعث تخلیه مقدار بسیار زیاد نمک به دریا 
می شود، کارایی خود را از دست می دهد و این نمک ها جمع شده و 
مابقی آب رودخانه بعد از ســد چم شیر شــورتر می شود. از همه 
مهم تر به علت نرسیدن آب به دشت های جنوب شرقی خوزستان با 
ریزگردهای زیادی مواجه خواهیم شد. از سوی دیگر مشکلی به نام 
آب شرب برای بخش شرقی خوزستان نداریم و سد چم شیر هم بنا 
نیســت که به خوزســتان آب شرب بدهد. غیر از شــوری به گفته 
کارشناســان با توجه به وجود ۱۱ حلقه چاه نفت که جزء غنی ترین 
مخازن نفتی کشور است، با آب گیری سد نفوذ هیدروکربن های نفتی 
به داخل مخزن ســد حتمی است و بزرگی فاجعه زیست محیطی 
خدای ناکرده بعد از آب گیری ســد معلوم و مشخص خواهد شد. 
گفته می شود وزارت نفت و سازمان محیط زیست درواقع با آب گیری 
سد مخالف اند؛ اما عوامل پشت پرده ای حضور دارند که از سدسازی 
سود برده و با همه معایبی که سد چرم شیر دارد، درصدد آب گیری 
این سد هستند. آنچه مهم است، علاوه بر قدرت های پنهانی که در 
پشت آب و سدسازی و سود افسانه ای آن جا خوش کرده اند، این بار 
ظاهرا پای چینی ها هم در میان است. سودی که شرکت های چینی 
از این ســد برده و می برند، همه موانع ذکرشــده را از ســر راه خود 
برخواهد داشت. آقای فاضلی، مدیر امور مطالعات سد چم شیر و 
کارشــناس فنی شــرکت توســعه منابع آب و نیــروی وزارت نیرو 
مصاحبه ای با روزنامه اینترنتی فراز دارد که عمق رد پای چینی ها و 
سود این کشــور در ماجرای سد چرم شیر را نشان می دهد. در پروژه 
چم شیر، حدود ۳۰ میلیارد دلار پول بلوکه شده ایران در چین وجود 
داشــت که دولت چین به ایــران بازنمی گردانــد و درنهایت برای 
زنده شــدن این پول توافق شد که چین از این پول به ایران وام دهد؛ 

یعنی از پول خودمان به خودمــان!!! با توجه به جایگاه مدیر امور 
مطالعات سد چم شیر و اشراف و اطلاع ایشان از واقعیت تلخی که 
از آن یاد کردند، با توجه به سرمایه گذاری چینی ها در پروژه و اینکه 
سررســید وامی که چین البته از پول بلوکه شده خودمان با بهره ۱۸ 
درصد برای ساخت به کنسرسیوم ایران و چین پرداخت کرده است، 
دی ماه است و دولت باید اولین قسط وام را در دی ماه پرداخت کند. 
مسئله آب گیری این سد با وجود اشکالاتی که هم از نظر شوری آب 
و هم مسدود شدن ۱۱ حلقه چاه نفت که در بالا به آن اشاره کردیم، 
بــه ادعای طرف چینی به آنها ربطی نــدارد و برابر توافق، حال که 
ساخت سد اتمام یافته است، باید آب گیری صورت گیرد تا قطعیت 
صورت وضعیت ساخت به امضای کنسرسیوم مشترک ایران و چین 
برسد و طرف چینی هزینه های خود به انضمام ۱۸ درصد سود را به 
اقساط از ایران دریافت کند. درباره شوری آب در آینده البته موافقان 
احداث سد معتقدند نمکی که مخالفان از آن یاد می کنند، در عمق 
۴۰ متری زمین مشــاهده شده که خارج از حوزه گردش هیدرولوژی 
اســت و بررسی ها نشان می دهد که از شهرستان کازرون به سمت 
غرب هیچ گنبد نمکی وجود ندارد و گنبدهای نمکی به سمت شرق 
است؛ اما مخالفان می گویند چشمه های بالادست و پایین دست سد 
چم شیر شور است و درخواست شده است که پیش از آب گیری این 
سد با انجام مطالعات تکمیلی نسبت به عواقب شوری آب اطمینان 
حاصل شود. البته EC آب چم شیر هم اکنون دوهزارو ۳۰۰ است که 
افزایش آن بعد از آب گیری حتمی اســت؛ اتفاقی که برای سدهای 
دیگر افتاد. برای نمونه سد کوثر که در محل سازند گچساران ساخته 
شــده، پیش از آب گیری ۶۰۰ و EC آب ســد مارون در همین سازند 
هزارو ۳۰۰ و پس از آب گیری به چهار هزار رسید. اگر همین فرمول 
نسبت به آب پشت سد چم شیر اتفاق بیفتد، آبی که EC آن دوهزارو 
۳۰۰ است، به بالای شش هزار خواهد رسید که کشاورزی پایین دست 
سد با آسیب جدیدی از نظر شوری آب روبه رو خواهد شد. موافقان 
احداث ســد البته به مسئله دیگری بیشــتر توجه دارند و آن وجود 
سیلاب های فصلی در منطقه اســت. کارشناسان موافق سازه سد 
چم شیر می گویند به دلیل بارندگی های زیاد که سالانه در حوزه آبریز 
رودخانه زهــره واقع در اســتانه فــارس، کهگیلویه وبویراحمر و 
خوزستان می بارد پیشگیری از خسارت های ناشی از سد مهم ترین 
دلیل احداث این ســد بوده اســت. یکی دیگر از کارشناسان آقای 
ساســان بهزادی است که به نقل از او گفته می شود احداث سد بر 
روی رودخانه زهره با آورد سالانه دو میلیارد مترمکعب آب که تنها 
کمتر از چهار ماه در سال می بارد، بسیار ضروری است و ۷۴ درصد 

از باران های سالانه در حوزه رودخانه زهره به صورت سیلابی است 
که این امر نیاز به احداث ســد در این منطقه را بیشتر کرد است. به 
گفته آقای بهزادی با بهره برداری از این طرح ۷۰ هزار هکتار زمین 
کشاورزی در خوزستان، ۴۰ هزار هکتار زمین کشاورزی در بوشهر و 
۳۰ هزار هکتار نیز در کهگیلویه وبویراحمد تأمین می شود. موافقان 
و مخالفان احداث سد در ایران زیادند. در ایران تنها ۶۰ سد بالای ۶۵ 
متر احداث شــده؛ درحالی که کشور همسایه ترکیه ۱۸۵ سد بزرگ 
بیش از ۶۵ متر دارد. موافقان بر این باورند که با بهره برداری از سد 
چم شیر انرژی برق آبی به میزان ۴۸۲ کیلووات در سال است که به 
برق سراسری اضافه می شود. البته حجم بدنه و حجم مخزن سد 
هم درخورتوجه است؛ اما دغدغه اصلی را باید در شوری آب بعد 
از آب گیری ســد دانســت که عده ای آن را فاجعه زیست محیطی 
 EC می دانند که باعث از بین رفتن کشاورزی پایین دست سد به جهت
بالای آب خواهد شد. اگر واقعیت این باشد که ۷۰ درصد مخزن سد 
در سازند گچی-نمکی گچساران است، چه اصراری بر آب گیری سد 
است. وقتی بیشترین چاه های نفتی در منطقه وجود دارد، پرسش 
این است که اصرار بر ساخت سد در این محل از کجا آب می خورده 
که با همه انتقادات، ساخته شده است. آیا جلوی ضرر را از همین جا 
نمی توان گرفت. دانشــگاه تهران زیر نظر دو نفر از استادان، آقایان 
دکتر منتظری و دکتر بهلولی به سفارش شرکت توسعه منابع آب و 
نیروی ایران مطالعاتی را انجام داده اســت که در بخشــی از این 
گزارش می خوانیم ... به  طور دقیق و با ادله علمی نتیجه گیری شده 
اســت که در صورت آب گیری سالانه ۵۰۰ هزار تن نمک در مخزن 
سد حل خواهد شــد. برای اینکه درک درستی از این عدد نجومی 
داشته باشید، فرض کنید اگر بنا باشد با کامیون های ۱۰ تنی به داخل 
سد نمک بریزند، هر سال به ۵۰ هزار کامیون نمک نیاز است و اگر هر 
کامیون پنج متر طول داشته باشد، باید ۵۰۰ کیلومتر کامیون منتظر 
 EC باشند تا بار خود را خالی کنند. من یک کشاورز هستم. با اینکه
آب چاه های باغاتم هزارو ۲۰۰ اســت و بــه روش قطره ای آبیاری 
صورت می گیرد، هرساله مجبوریم حداقل یک نوبت برای جلوگیری 
از شوری و نمک زدایی به صورت غرقابی نمک زدایی کنیم. حال اگر 
شــوری آب آن هم با نمکی که پشت ســد و درون مخزن به آب 
افزوده می شود و بالای شش هزار خواهد شد، چه محصولی کشت 
خواهد شــد؟ «به خنده خواهم گفت خیارشــور» و چرا اصرار بر 
آب گیری سد چم شیر؟ «خواهم گفت خواهرخوانده اش سد گتوند 
تنها نباشــد». جناب محرابیان، وزیر محترم نیرو، گناه احداث ســد 
چم  شــیر در این محل به گردن شما نیست. احداث سد از سال ۹۳ 
شروع شده است؛ اما تاریخ، آب گیری آن را در دوره وزارت به نام شما 
خواهد نوشت. دستور دهید تحقیقات مخالفان آب گیری سد را هم 
برای تان بیاورند؛ مطالعاتی که برای رئیس جمهور سابق فرستادند؛ 
اما توجهی نشــد. شما بدنامی آب گیری سد چم شــیر را در دوران 

وزارت به نام خود ثبت نکنید.

مسئولیت مدنی دولت در جبران کاهش قدرت خرید پول ملی

سد چم شیر خواهرخوانده سد گتوند

وکیل دادگستری
سیدمهدی حجتی

حقوق دان
نعمت احمدی


